
… .—.
.Sx ._. -- . v‘.v.<.t.…_n;.—fv

A NDAO ÎIERA DTRILIEVO
NAZIONALE E DI ALTASPECIAUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. __4°7—14 del —5lH-LUB—Éflîé—
Oggetto; Presa d’atto del verbale di deliberazione n. 2496/CS del 04.07.2024 dell’ASP di Messina di

”Mantenimento dell'efficacia dei contratti di cui alla gara di bacino per la fornitura in
somministrazione di materiale specialistico di Gastroenterologia per le AA.SS. e 00 del
Bacino Orientale della Sicilia Delibera di aggiudicazione n. 1554/2017 — Periodo di
riferimento Luglio / Dicembre al 31.12.2024.
Presa d’atto del verbale di deliberazione n. 2084 del 04.06.2024 dell’ASP di Messina.

Proposta n._Lj_b dEl— 1 5 LUG. 2024
U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio

Il Responsabile UQS Il Respòn ile del ’ OC
Farmaci e dispositivi medici Provv ' r e /omato(Dott.ssa Olga Marletta) (Dott a ng. le tina Russo)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 - Conto 20001000060 — 20001000052 — Euro 139.098,02 Iva inclusa - Autorizzazione 104 — sub
vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale , dott. Giuseppe Giammanco ,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/ Serv 1 ° /S.G./2024
con l'assistenza del Segretario, dott, DO“. Luca Falling ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n.1554 del 07.06.2017 e s.m.i. l’ASP di Messina, in qualità di
Azienda Capofila, ha aggiudicato la procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione di
materiale specialistico per Gastroenterologia occorrente alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ricadenti nel
Bacino Orientale della Sicilia;

Che gli esiti della procedura centralizzata di cui al superiore capoverso sono stati recepiti da questa ARNAS
giusta delibera n. 35 del 08.09.2017 con decorrenza dei rapporti contrattuali, fissata convenzionalmente, a
far data dal 01.09.2017;

Considerato che I’ASP di Messina, riconfermata quale Azienda Capofila della procedura centralizzata perla
fornitura in somministrazione di materiale specialistico di Gastroenterologia, ha indetto la nuova
procedura di gara giusta delibera n. 1235/CS del 16.03.2022 «ad oggi infuse di completamento»;

Vista la comunicazione pec del 09.07.2024, acquisita al protocollo generale n. 0012368 del 10.07.2024, con
la quale I'ASP di Messina ha trasmesso il verbale di deliberazione n. 2496/DG del 04.07.2024
«Mantenimento dell’efficacia dei contratti di cui alla gara di bacino per la fornitura in somministrazione di
materiale specialistica di gastroenterologia per le AA.SS. e 00. de/ Bacino della Sicilia . Delibera di
aggiudicazione n. 1554/20217. Periodo di riferimento Luglio/Dicembre 2024» (all. 1);

Preso atto che l’Azienda capofila giusta deliberazione n. 2496/DG del 04.07.2024 :

- autorizza il mantenimento dell'efficacia dei contratti in essere per le forniture di materiale specialistico
per Gastroenterologia con le ditte aggiudicatarie di cui alle Delibere n. 1554/2017 e s.m.i. sino al
31.12.2024, nelle more della definizione delle operazioni della nuova gara centralizzata indetta con
deliberazione n. 1235/CS del 16.03.2022 ad oggi in corso di completamento;
- rileva la necessità di evitare l’indisponibilità dei dispositivi sanitari indispensabili per tutte le UU.OO. delle
Aziende del Bacino della Sicilia Orientale;
- prevede la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della
procedura centralizzata qualora la nuova procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, in corso di
espletamento, dovesse essere definita prima del 31.12.2024;

Considerato che , attesa la necessità di assicurare I’attività assistenziale dell'UDC di Gastroenterologia di
questa ARNAS Garibaldi, si ritiene, nelle more della definizione delle operazioni di gara della nuova
procedura centralizzata, di dovere procedere al recepimento del verbale di deliberazione n. 2496/DG del
04.07.2023 con il quale l'Azienda Capofila dispone ed autorizza, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i., il mantenimento dei rapporti contrattuali di cui alla procedura di gara di Bacino della
Sicilia Orientale perla fornitura di materiale specialistico di Gastroenterologia;

Preso atto che il mantenimento dei rapporti contrattuali è giustificato dalla necessità di garantire senza
soluzione di continuità le prestazioni assistenziali a decorrere dall’l.07.2024 fino al 31.12.2024, in funzione
della prossima aggiudicazione della nuova procedura centralizzata indetta con delibera n. 1235/CS del
16.03.2022;



Viste le comunicazioni e mail del 16.07.2024, acquisite al protocollo del Settore Provveditorato n. 5951 e
prot. 5952 del 15.07.2024 (all. 2 e all. 3) , con le quali la Farmacia Ospedaliera di questa Arnas ha
trasmesso prospetto analitico contenente la specifica delle somme atte ad assicurare la fornitura di
materiale specialistico di Gastroenterologia sino al 31.12.2024, per come desunto dal consumato storico
del primo semestre 2024;

Rilevato che la spesa complessiva presunta per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al
31.12.2024, ammonta ad Euro 114.014,77 Iva esclusa, da imputare sui seguenti Conti Economici:
20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER OSTEOSINTESI;
20001000052- PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;
autorizzazione di spesa 104 sub vari — budget 2024;

Visto, altresì, il verbale di deliberazione n. 2084/CS del 04.06.2024 (all. 4) con il quale I'ASP di Messina ha
preso atto della avvenuta cessione del ramo di azienda da COOK ITALIA SRL a ESSEPI SRL SERVICE &
PATNERS, divenuta distributrice esclusivista per la Regione Sicilia dei prodotti ”COOK Medical” della linea
Endoscopy;

Che , giusta documentazione allegata, la cessione ha ad oggetto i dispositivi di cui ai lotti n. 9; 90; 104; 111;
11 bis; 121; 133; 137; 138; 140; 143; 147; 147 bis; 149; 161; 169; 183;

Preso atto che, alla luce di quanto sopra, l’Azienda Capofila autorizza , ex art. 106 comma 1 lett. d) del
D.Lgs n. 50/2016, la modifica soggettiva dei contratti afferenti la fornitura dei devices di cui ai lotti n. 9;
90; 104; 111; 11 bis; 121; 133; 137; 138; 140; 143; 147; 147 bis; 149; 161; 169; 183 della procedura di
Bacino della Sicilia Orientale perla fornitura di materiale specialistico per gastroenterologia dall’Operatore
Economico COOK ITALIA SRL a ESSEPI SRL SERVICE & PATNERS;

Che, il subentro nelle forniture avverrà alle condizioni economiche e giuridiche previste in sede di
aggiudicazione;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 2496/DG del 04.07.2024 con il quale I’ASP di Messina, in
qualità di Azienda Capofila, ha disposto ed autorizzato, ai sensi ex art. 106, comma 11 Dlgs 50/2016 e smi.,il mantenimento dei contratti di appalto afferenti la procedura di Bacino della Sicilia Orientale per la
fornitura di materiale specialistico per gastroenterologia necessari ad assicurare il fabbisogno delle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere sino al 31.12.2024;

di procedere, attesa l’autorizzazione dell’Azienda Capofila, al recepimento del superiore verbale di
deliberazione e dunque al mantenimento in essere sino al 31.12.2024 dei rapporti contrattuali con gli



Operatori Economici aggiudicatari , nelle more della definizione della analoga procedura di gara già indetta
dall'ASP di Messina con deliberazione n. 1235/CS del 16.03.2022;

di prendere atto che il mantenimento dei rapporti contrattuali è giustificato dalla necessità di proseguire
senza soluzione di continuità le prestazioni assistenziali a decorrere dall'l.07.2024 fino al 31.12.2024, in
funzione della prossima aggiudicazione della nuova procedura centralizzata indetta con delibera n. 1235/C5
del 16.03.2022;

di riservarsi la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali di cui al presente atto qualora la nuova
procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, in fase di svolgimento, dovesse essere definita
dall'Azienda Capofila prima del 31.12.2024;

di prendere atto del verbale di deliberazione n. n. 2084/CS del 04.06.2024 e con il quale I'ASP di Messina
ha preso atto della avvenuta cessione del ramo di azienda da COOK IATLIA SRL a ESSEPI SRL SERVICE &
PATNERS, divenuta distributrice esclusivista per la Regione Sicilia dei prodotti "COOK Medical" della linea
Endoscopy;

di prendere atto che , giusta documentazione allegata, la cessione ha ad oggetto i dispositivi di cui ai Iotti n.
9; 90; 104; 111; 11 bis; 121; 133; 137; 138; 140; 143; 147; 147 bis; 149; 161; 169; 183;

di autorizzare, ex art. 106 comma 1 lett. d) del D.Lgs n. 50/2016, la modifica soggettiva dei contratti
afferenti la fornitura dei devices di cui ai lotti n. 9; 90; 104; 111; 11 bis; 121; 133; 137; 138; 140; 143; 147;
147 bis; 149; 161; 169; 183 della procedura di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di materiale
specialistico per gastroenterologia dall'Operatore Economico COOK ITALIA SRL a ESSEPI SRL SERVICE &
PATNERS;

di prendere atto che , il subentro nelle forniture avverrà alle condizioni economiche e giuridiche previste
in sede di aggiudicazione;

di imputare la spesa complessiva di €. 114.014,77 iva esclusa , desunta dal consumato storico relativo al
primo semestre 2024 e necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al 31.12.2024, sui
seguenti Conti Economici:
20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PEROSTEOSINTESI;
20001000052- PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI;
autorizzazione di spesa 104 sub vari — Budget 2024;

****

AHegafi:
1) Delibera n. 2496/DG del 04.07.2024 ’ASP di Messina;
2) Nota prot. n. 5951 del 15.07.2024;
3) Nota prot. n. 5952 de115.07.2024;
4) Delibera n. 2084/CS del 04.06.2024

Il Dirigente Responsabile OC Pro editor d Economato
Do . na Russo



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante esostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 2496/DG del 04.07.2024 con il quale l'ASP di Messina, in
qualità di Azienda Capofila, ha disposto ed autorizzato, ai sensi ex art. 106, comma 11 Dlgs 50/2016, il
mantenimento dei contratti di appalto afferenti la procedura di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura
di materiale specialistico per gastroenterologia necessari ad assicurare il fabbisogno delle Aziende Sanitarieed Ospedaliere sino al 31.12.2024;

Procedere, attesa l’autorizzazione dell’Azienda Capofila, al recepimento del superiore verbale dideliberazione e dunque al mantenimento in essere sino al 31.12.2024 dei rapporti contrattuali con gliOperatori Economici aggiudicatari , nelle more della definizione della analoga procedura di gara già indettada parte dell'ASP di Messina con deliberazione n. 1235/CS del16.03.2022;

Prendere atto il mantenimento dei rapporti contrattuali è giustificato dalla necessità di proseguire senzasoluzione di continuità per garantire le correlate prestazioni assistenziali a decorrere dall'1.07.2024 fino al
31.12.2024, in funzione della prossima aggiudicazione della nuova procedura centralizzata indetta condelibera n. 1235/CS del 16.03.2022

Riservarsi la risoluzione anticipata dei suddetti rapporti contrattuali di cui al presente atto qualora la nuovaprocedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, in fase di svolgimento, dovesse essere definitadall’Azienda Capofila prima del 31.12.2024;

Prendere atto del verbale di deliberazione n. n. 2084/C5 del 04.06.2024 e con il quale I’ASP di Messina ha
preso atto della avvenuta cessione del ramo di azienda da COOK IATLIA SRL a ESSEPI SRL SERVICE &
PATNERS, divenuta distributrice esclusivista per la Regione Sicilia dei prodotti ”COOK Medical” della linea
Endoscopy;

Prendere atto che , giusta documentazione allegata, la cessione ha ad oggetto i dispositivi di cui ai Iotti n. 9;90; 104; 111; 11 bis; 121; 133; 137; 138; 140; 143; 147; 147 bis; 149; 161; 169; 183;

Autorizzare, ex art. 106 comma 1 lett. d) del D.Lgs n. 50/2016, la modifica soggettiva dei contrattiafferente la fornitura dei devices di cui ai lotti n. 9; 90; 104; 111; 11 bis; 121; 133; 137; 138; 140; 143; 147;147 bis; 149; 161; 169; 183 della procedura di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di materiale
5



specialistico per gastroenterologia dall'Operatore Economico COOK ITALIA SRL a ESSEPI SRL SERVICE &
PATNERS;

di prendere atto che , il subentro nelle forniture avverrà alle condizioni economiche e giuridiche previste
in sede di aggiudicazione;

lmputare la spesa complessiva presunta per far fronte alle forniture di cui al presente atto sino al
31.12.2023, ammonta ad Euro 114.014,77 Iva esclusa ed Euro 139.098,02 Iva inclusa, da imputare sui
seguenti Conti Economici:
20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PEROSTEOSINTESI;
20001000052- PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari - Budget
2024;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di che trattasi.

Il Direttore Amminis ativa



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno . L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... — ai sensi dell'art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 - e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

{ immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

lL FUNZIONARIO RESPONSABILE


